1

令和 7年第 10回堺市教育委員会議事録

開 催 日 令和 7 年 10 月 14 日（火曜）

場 所 堺市役所 本館 3 階大会議室第 3 会議室

会 議 種 類 定例会

議 案 議案第 35 号  令和 7 年度堺市教育委員会表彰（職員栄誉の部・業務功績の部・

教育功績の部）の被表彰者の決定について

教育長の報告 ① いじめ重大事態に係る調査について

その他の報告 ① 令和 8 年度堺市立学校教員採用選考試験の結果について

教 育 長 関百合子教育長

出 席 委 員 新谷奈津子委員 長田翼委員 大内秀之委員

事務局出席者 櫻田浩樹教育次長            富岡重幸教育監

北野雅史教委総務部長

守谷奈津美教職員人事部長  髙山宗寛教職員人事課長

渡邉耕太学校教育部長     江川玲子生徒指導課長

居谷達矢教育政策課長        杉本篤史教育政策課課長補佐

楠本奈央子教育政策課企画係長

開 会 宣 言 午前 10 時 00 分

関百合子教育長 これより、令和 7 年第 10 回教育委員会を開会します。

本日は定例会です。

次に、教育政策課課長補佐から諸般の報告をします。

杉本篤史教育政策

課課長補佐

報告します。

本日の会議には、豊岡委員、中村委員が欠席されています。

また、事務局におきましては案件に関係する理事者全員が出席しています。

関百合子教育長  これより、本日の会議を開きます。

先にお送りしました、令和 7 年第 9 回教育委員会議事録を承認することにご

異議ございませんか。

ご異議なしと認めます。

よって、議事録は承認されました。

【その他の報告①】 令和 8 年度堺市立学校教員採用選考試験の結果について

関百合子教育長 次に、

「その他の報告①令和 8 年度堺市立学校教員採用選考試験の結果について」を

報告します。

詳細については、担当課長から説明します。

【説    明】

髙山宗寛

教職員人事課長

その他の報告① 令和 8 年度堺市立学校教員採用選考試験の結果について、

説明します。

今年度実施しました教員採用選考試験の合格発表を 9 月 26 日（金）に行い

ましたので、その結果を説明します。

「採用選考試験の経過」について、ご覧ください。

出願期間は、本年 3 月 17日から 4 月 25 日とし、昨年度から 2 週間程度前

倒しました。6 月 14 日から 7 月 6 日にかけて１次試験を実施し、8 月 9 日から

 2

9 月 7 日にかけて 2 次試験を実施しました。

次に「試験結果」をご覧ください。

今年度の試験結果の概要としては、志願者 732 名、受験者 623 名のうち、165

名を合格としました。全体倍率については、昨年度 3.1 倍から、0.7 ポイント

上がり、3.8 倍となりました。

近隣の大阪府、大阪市が採用予定者数を大幅に増やし、多くの受験者が大阪

府・大阪市に流れる恐れがありましたが、本市の教育を実際に体験できる体験

型の説明会等、新たな広報活動を実施したことや試験制度を変更したことによ

り、一定の志願者数、受験者数を確保することができ、今年度の教員採用選考

試験の倍率は昨年度を上回る結果となりました。

また、昨年度から実施している大学 3 年生等を対象とした選考区分では、志

願者 152 名、受験者 139 名のうち、69 名を合格としました。この選考区分で

合格した者は、次年度試験において 1 次試験をすべて免除し、2 次試験から受

験することとなります。次年度試験の志願者を一定数確保できたと考えていま

す。

今年度実施した試験の成果を 3 点お伝えします。

1 点めは、様々な経験を有する人材の受験機会確保のため、社会人等を対象

とした特別選考の 1 次面接試験を対面からオンラインに変更しました。オンラ

インという受験しやすさもあり、志願者 20 名、合格者 16 名となり、受験率は

昨年度の 72.7％から 80％と若干増加しました。なお、特別選考の合格者は 4

名となりました。

2 点めは、特別支援教育の専門性を有する人材の確保についてです。これま

で中学校と特別支援学校中学部を一括で募集していたものを、「特別支援学校

中学部」として単独募集を行いました。結果として、志願者 40 名、受験者 32

名のうち 9 名を合格とし、倍率は 3.6 倍となりました。志願者、受験者、倍率

が昨年度を上回り、優秀な人材を確保できたと考えています。

3 点めは、1 次試験免除者対象選考についてです。昨年度に大学 3 年生等対

象選考で合格した者と、2 次試験の不合格者のうち成績が上位であった者で、

任期付職員等の採用候補者となった者は、今年度、2 次試験から受験していま

す。昨年度の大学 3 年生等対象選考の合格者 67 名のうち 62 名（92.5％）が今

年度の試験に出願しており、優秀な受験者の早期確保という点で効果があった

と考えます。1 次試験免除者対象選考全体でみると、志願者 92 名、受験者 87

名のうち、35 名を合格としました。

また、合格者の経歴の内訳は、現役生が 53.9％となり、昨年度の 37.9％か

ら大幅に上昇しました。昨年度の大学 3 年生等対象選考の新設を含めた試験制

度の変更や、昨年度から開始した教育体験会等の広報活動を行った結果、熱意

のある現役生が本市を志望し、合格につながったものと考えています。

「今後の予定」です。

合格者に対しては、12 月 13 日に説明会を実施する予定です。

また 1 月下旬から 2 月下旬にウェルカムセミナーを開催します。本市教職員

となる心構えなどについての講話や、新規採用予定者同士のつながりをつくる

交流を行い、合格者がよりスムーズに 4 月 1 日を迎えられるように取り組んで

まいります。

説明は以上です。

関百合子教育長 ここでお諮りします。

「議案第 35 号 令和 7 年度堺市教育委員会表彰（職員栄誉の部・業務功績の

部・教育功績の部）の被表彰者の決定について」は、報道発表等による公表前

のため、

「教育長の報告①いじめ重大事態に係る調査について」は、関係児童生徒等

のプライバシー保護のため、

秘密会とすることにご異議ありませんか。

ご異議なしと認めます。

それでは、これより秘密会となりますので、関係者以外の退席を求めます。

 3

（議案第 35 号及び教育長の報告①は秘密会）

【案    件】 日程第 1

議案第 35 号  令和 7 年度堺市教育委員会表彰（職員栄誉の部・業務功績の部・

教育功績の部）の被表彰者の決定について

関百合子教育長 それでは、日程第 1

「議案第 35 号  令和 7 年度堺市教育委員会表彰（職員栄誉の部・業務功績

の部・教育功績の部）の被表彰者の決定について」を議題とします。

提案理由を説明してください。

【説明（要旨）】

居谷達矢

教育政策課長

堺市教育委員会表彰（職員栄誉の部・業務功績の部・教育功績の部）は、堺

市教育委員会表彰規則に基づき、職務外において、広く賞賛を受け、本市の名

誉を高揚し、又は他の模範となる善行をした職員、本市の教育の推進に多大な

効果又は便益をもたらし、顕著な業績を上げた職員及び本市教育の振興又は発

展に顕著な功績その他模範となる行為があったものに対して、表彰を行うもの

です。

関百合子教育長 説明が終わりました。

本件について、ご質問、ご意見はありませんか。

関百合子教育長 ご質問、ご意見なしと認めます。

本件については、原案のとおり可決することに、ご異議ありませんか。

ご異議なしと認めます。

よって本件は、原案のとおり可決されました。

【採    決】 可決

【教育長の報告①】 教育長の報告① いじめ重大事態に係る調査について

関百合子教育長 それでは、「教育長の報告① いじめ重大事態に係る調査について」を報告

します。

詳細については、担当課長より説明します。

【説明（要旨）】

江川玲子

生徒指導課長

堺市立学校で発生したいじめについて、いじめ重大事態と判断しました。ま

た、教育長に対する事務委任等に関する規則第 3 条第 1 項 17 号の規定に基づ

き、調査主体を決定したことを報告するものです。

長田委員 1 件めの事案について、A は池に行った B・C とは日頃から言われたことを断

れないような関係だったのでしょうか。

江川玲子

生徒指導課長

A・B・C は、特に仲が良く、その中でも特に B とは仲がいいと報告を受けて

います。命令など、言われたことについて守らなければならないという関係性

は、なかったと確認しています。

長田委員 A・B・C の遊びがエスカレートしてしまった事案だったということでしょう

か。

江川玲子

生徒指導課長

本当に仲が良く、遊んでいる中のふざけ合いみたいな感じで、池に入ろうと

いうことになりました。一緒に遊んではいなかったですが、周りにもたくさん

の生徒がいて、池に入っている様子を見てみんなが笑っている状況であったと

認識しています。

閉 会 宣 言 午前 10 時 23 分

関百合子教育長 以上で、本定例会に付議されました案件は、すべて議了しました。

これをもって、令和 7 年第 10 回教育委員会を閉会します。